Alios deniq; versūs Meridiem per Caspias (quas Alexandrum Magnum olim contra Scytharum eruptiones & incursiones ferratis trabibus obduxisse legimus) & Armenias portas : qui initio solito more à depasto ad depascendum locum carris seu mapalibus oberrarunt (vnde nomen Turcorum acceperunt) donec viris & viribus aucti auxiliares copias Hormisdæ (al. Orimasdæ) Persarum regi promittere possent.

Verūm in itinere Hormisdam cædunt , Persasq; in Saracenorū potestatem deuenisse audientes , in Corasenæ *Bella Tur-* *corum &* & Hircaniae finibus substiterunt : & loci fertilitate capti *Saraceno-* *rum,* vrbes

D

vrbes & regiones sibi subiçere coeperunt, pertæsi nimis
rum oberrationum, & mutationum soli.

Turci &
Persa.

Mahometus autem, Persarum rebellium Pseudorex,
Saracenorum iugum excussurus, implorato auxilio Tan-
grolipicis Mucaleti capitanei Turcorum, tria millia fa-
gittariorum adducentis, Pissarissum Arabiæ regem vin-
cit, & ampliaturus suum regnum contra Saracenos, roget
Tangrolipicem, ut etiam vterius contra Indos proficiat-
tur. Hoc cum Turci facere recusarent, non solum ut ca-
nes abieeti sunt, quando stipendia sua poposcerunt, sed
etiam transitus per Araxim eis est denegatus, quo minus
redirent ad suos.

Indignabundi itaq; Turci prima vice secedunt, & in-
iuriam deuorant. Mahometus autem Turcos etiam sibi
vi subiecturus, quod precibus obtinere non potuerat, eos
ex improviso adorit. Verum dum ad Aspochanum vr-
bem subsistit, & per Curbantidis solitudines dubitat Tur-
cos vterius querere, à Tangrolipicis copijs obruendis
obruitur, & prima vice succumbit: recollectis nouis co-
pijs ei secundò obuiam procedit: ast ipse met Mahometus
equo collapso collum frangit, reliqua cohors Tangrolipi-
cem Persiæ Sultanum salutat. Mox Tangrolipix per Cu-
cumenum nepotem suum etiam Arabes sibi subiçit, & A-
rabum Sultanus creatur.

Saraceni palmam præceptam ægrè ferentes, Turcos a-
perto adoriuntur bello. Verum malleus, quod dicitur,
ad incudem, & quidem per non paucos annos: donec tan-
Reconcili-
atio prima
unter Tur-
cos & Sa-
dem conuenerunt (vt pote attritis vtrinq; viribus) ut Tur-
ci Saracenorum tributarij, Saracenicam religionem (Ma-
hometismum seu Alcoranum) Saraceni Turcorum nomen
racenos, susciperent.

Post

Post aliquot annos, Saracenis per mutuas discordias, & à Diogene Græco Imperatore attritis, Turci regnū Asiaticum sibi rapuerunt, & Principes sibi ex suis ita cre- runt, vt tamen regium titulum Calyphis relinquerent.

Elapsis centum nonaginta duobus annis, Tataris expeditiōnē nouam in Europam suscipiunt, pars eorum Boleslao Pudico Polonorū rege victo Cracouiam, inde Henrico Pio Silesiorū duce ad Lignitium profligato Silesiam incendijs vastat, & vastabunda per Morauiam penetrans suo regi, in Vngaria agenti, se listit. Coniunctis itaq; viribus rex Tataricus hac expeditiōne etiam Turcos & Saracenos, mutuis dissidijs implicitos, sibi subiicit. Saraceni Turcos, vt foederis violatores, repudiant, & pristinum suum nomen recipiunt.

Turci verò suum nomen, vt notum, & Saracenorum Principes religionem, vt salutarem, retinent: & paulò post Tatarici seu Duces tributi pertæsi, vicinos Græcos excursionibus, & deprædationibus lacerant, si vel vires recolligere, ad excutendum Tataricum iugum, queant, vel alienis in regnis hospitium vi, & armis occupent. Neque etiam eorum votum cumentus fefellit. Nam inter Græcos vrbes & regna occuparunt, & sibi duces constituerunt.

Cùm autem circa annum Domini 1280. Homar (*seu Reformatio-* *Omar*) Persicus Theologus nobilissimus cum Halino (*seu Ito Alcoran-* *Hali*) socio, Alcoranum non solùm explanaret, verùm etiam redargueret, adeoq; crassiora mendacia, & aniles fabulas redolentia narrata expungendo, honorificè & placidè corrigere conaretur, acre mouit certamen. Alcanoristæ enim litteram etiam absurdam, & blasphemam mor- dicūs retinent, & defensant, nouoque nomine se Musul- *Musulma-* mannos, id est, Orthodoxos (*quo nomine Turci hodiè admodum ni-* *gestiunt*

Sopki.

gesiunt vocari) appellant. Homaristæ verò contra Alcanoristas istos, Sophi hoc est, Reformati dici volunt. His Persæ, illis Turci in hunc usq; diem subscribunt. Hodiè verò inter eos quām plurimi sunt Ammanitæ, qui videlicet amplectuntur religionem Ammæ, id est, PrætoIohannis.

Reges Tur-

ripiunt Duces Turcici, vt optatam occasionem noui belli facri, & relictis Persicis Homaristis (*quibus bellum indicturos se simulabant*) in mutua viscera ferrum cōvertunt, præcipue verò quatuor familie nobiliores de primatu rixam, gladijs ac telis dirimendam, mouent: mutuis vulneribus confecti exterorum auxilia quærunt (*vnde adhuc hodiè in Turcica aula tam diversissimarum & remotissimarum regionum lingua frequens est*) donec tandem circa annum nostræ salutis 1300. familia Oguciorum palmam obtinuit, & quidam vir virtute, & robore, vt ingenij acumine, & calliditate præstantissimus, obscuriore parente (*& tamen ex nobili Oguciorum familia, vnde Spurium cum fuisse puto*) natus & à patria Othomanus dictus, (*vero autem nomine Delinus seu Gasinus*) primus Rex Turcorum est creatus.

Imperato-

res Turcici

Regium hunc titulum Mahometes, eius nominis secundus, circa annum reparatæ nostræ salutis 1453 ampliavit, & primus Cæsar seu Imperator à suis copijs imperio Byzantino & Trapezontio subacto, salutatus est.

Hanc nostris diebus, non solum maiestatem Turcicam audimus, sed etiam potestatem Othomanicam sentimus, non absq; irreparabili damno. DEVS nostri misereatur, pugnetq; pro nobis, & excitet suo nos Spiritu, ne Turcicus ille Vlysses Alcorano suo Arianismis referto, Israëliticum Palladium, Thronum Gratia, & intercessorem nostrum Dominum IESVM CHRISTVM ex templis Sancti Spiritus,

Spiritus, cordibus nostris auferat, & reliqua Græca cohors Germaniam, somno vinoque sepultam, inuadat, id quod clementissimus pater cœlestis auertat, ex animo precor.

Ad APPELLATIONEM quod attinet, D. Philippus vocabulo Turci vastatorem significari asserit, eò quod songè lateq; omnia deuastet. Alij verò quasi gemino bellum Trojanum ab ouo ordiuntur, dum Turcos vel à Tyrasⁱ, filio Iaphetis; vel à Teucria regione Asiae: vel à Teucris populis: vel à Turcano Herculis filio: vel à Turco Troili filio, Priami nepote: vel à Turca Persiae emporio: vel à Tyrck fluuio: vel à Trux: vel à Tortura dici contendunt. Alij Ebraeum vel à Tharah: vel à Tzor: vel à Rachā, deriuari volunt. Alij Græcum malunt vocabulum, & vel quasi οὐεινδε: vel quasi θυροῦ, quæ vox alludit ad nomen Hebraeum, HAGAR: vel quasi ἵγρη seu ἵγη. Alij ita querunt Etymologiam: Turci seu Scythæ. Caucasij, olim Cyrtij dicti sunt: ea appellatio corrupta est per Metathesim Synæresim & Antistichon. Nam κύρτη per Antistichon redditum fuit, Curtius: Sicut οὐσία sus dūo, θύρα Thure. Postea per Synæresim νύρης Curtos dictos: & tandem per Metathesim Turcos pro Curtos appellatos. Alij etiam à Doscis: alij à Tuscis deducunt Turcos.

Si Originem spectamus, Turci (*velut ipsi pronunciant* Tzurki, aut Iurchi) ipsorum lingua νέμαδε pastores, oberrones, Planetas & stelliones, mapalibus hinc inde à depasto ad depascendum solum oberrantes significat.

Dominatores ipsorum ab Othomano, Othomanni dicuntur: Sicut Romani Imperatores ab Augusto Augusti: Aegyptiorū Pharaones à Ptolomæo, Ptolomæi olim dicti sunt. Verum de nominibus dignitatum suo loco dicetur.
infra cap.4.

*Appellatio**Farrago
Etymolo-
giarum.*

CAPVT SECUNDVM

CAPVT SECUNDVM

De Oeconomicis.

 VM de hoc capite Lonicerus, Mol-
lerus & Rauvvolfius omnium manibus teran-
tur, membratim paucissima adiiciam, quem-
admodum ex diuersis relatoribus collegi,
forsan enim non ubiq; eadem ratione oeconomicam ad-
ministrant.

1. Coniugium præ cœlibatu tempestiuè exosculantur,
& per manum Sacerdotis in templo copulantur.
2. Vxor viro non adfert dotem, siquidem vir virginem
filiam à parentibus emit: vxorem repudiatam, aut viduam
sine dote inuenit.
3. Sponsam ad templum miris vociferationibus, & in-
strumentorum musicorum cantu deducunt, similiterque
reducunt.
4. Coniuia nuptialia præcipue funambuli, pugiles,
præstigiatores, & id generis homines exornant.
5. Vxores ducunt, quotq; vnanimes conseruare & a-
llere possunt. At pluribus intentis minor est ad singulas
sensus, & vnanimitas sc. mulierum, caussa est infiniti di-
uortij.
6. Repudiata, libello repudij, vt singulari ornatu præ-
stans, circuit optimo suo ornatu cum pedissequa, donec
alius eam ducat.
7. Inobedientes vxores vehementer verberant, ante-
quam per Cadinum, seu Cadilescherum diuertia fieri
poscant.

Quæli-

8. Quælibet vxor suam sobolem educat, donec ad scholam mittatur.

9. Non pauci Turcorum nesciunt veras parentes, cùm non rarò prægnantes repudientur.

10. Liberi reliquas patris sui vxores vocant *Beymutter* aliter Nouercas: suam verò genitricem vocant Matrem.

A victus frugalitate admodum commendantur à pluribus scriptoribus.

Nam i. diebus Iumar seu Sabbathi sui, finitis sacris, conueniunt singulæ opificum & artificum tribus, & genio indulgent contributis symbolis: ita tamen ne inebriantur. Ebrios autem vocant eos, qui conuiuij lætitiam interturbant, aut in plateis clamant. Aliás enim ita inebriantur, vt vix domum reperire queant.

Reliquis diebus sitim vix aquis fontanis sedant, & vel atro pane ex hesterno iure contenti sunt.

Ad valetudinis conseruationem verò bibunt potum aromaticum, quem *Chaube* vocant colore atrum, sapore præstantissimum, nostram aqueuitam facilè, si non superantem, tamen æquantem.

2. Fructus terræ & arborum ante epulas sumunt, & ita illis primas, qui nobis secundas mensas faciunt.

3. Mensam, scabella, & scamna non habent, vt nos, sed cotium durius, quod substernunt, eorum vicem supplet. Hinc hospitia publica tibi nihil, nisi parietes & pauimenta præbent.

4. Vbi humi igitur ita super pelles substratas discubuerunt, breui oratione præmissa citissimè vorant, ne verbum quidem sonantes, cùm flare & sorbere periculose secundum medicos, digitis cibos ori admouent, cùm cultellis non vtantur: Coquus carnes ita minuit, & pistor panes

panes, vt digitis ori admouere, & quām citissimē deglutire possint: Panes admodum dulces habent, siquidem farinam semine dulcifico, quod *Suffon* vocant, inspergunt, & ita ad pistorem mittūt, qui ita pinsit, vt unus blomus duos bolos præbeat: Ferculo uno atq; altero sunt contenti.

5. Finito ientaculo, prandio, aut cœnâ (*ter enim quotidie cibum sumunt*) Pythagoricâ, quisque statim, recitatâs precibus eucharisticis, ad suos redit labores. Post cœnam verò si non statim hora precum adest, colloquijs sibi gratiis se recreant, donec per vocem *Meizini* vocentur ad processus nocturnas, quibus absolutis cubitum se recipient.

6. Lectos non habent plumeos, contenti corio, pelle, aut panno crassiore. Sicut enim finitis epulis mensas & scamna ad parietem: Ita manè surgentes stratum suum de clavo parieti infixo, suspendunt.

7. Abstinent à carne porcina, vt à D E O prohibita: à piscibus, vt qui sine vino venenum: à fabis, pisifq; vt sanguinem diuidentibus: delectantur melle, cepis & allijs: assatis item carnibus, quas tamen coquus ita minuit, vt vix assatas agnoscas.

8. Abstinent & à vino, olim tamen magis quām hodiè. Amurathes enim vinum bibentes decollauit. Vineas autem colunt, & vina exteris vendunt: inter quæ præstantissima sunt, quæ circa Constantinopolim & Varnam proueniunt, & nobis *Rummene* vocantur, à regione, quæ illis Romaniola, nobis Thracia dicitur. Secundas dignitates tribuunt vino NISIS, quod ad Armeniæ limites, & in radicibus Antitauri Australibus prouenit.

9. Vini loco habent aquas vel simplices, vt ex fonte hauriunt: vel aromatibus conditas: inter quas Pachmatz est potus ex aqua & vuis passis; Tscherbet, potus ex Sacaro

caro vel melle & aquis: Curmi seu Zythum ex aqua & hordeo: Hassaph potus ex aqua, & Zizyphis, vel melle & rosacea aqua addita.

In Amictu quisq; suam conditionem exornat. Ex colore enim, & præstantia vestis, adeoq; tiaræ, agnoscetis conditionem personæ, & facillimè Basias à Begis, Ianizaros ab Vlufagis, & Solachis: Sangiacos ab Imralemis distinguuntur.

Mulieres in publicum prodeunt nigro reticulo faciem suam velant. Reticula autem illa vulgus mulierum ex setis equinis, nobiliores matronæ ex serico contexunt.

Aedificia vix inuenias splendidiora, cùm etiam Bassæ contenti sint vilissimo domicilio: supellestilem rarissimam & peruilissimam: ianuam procerior non intrabis erectus, ut pote humiliorem: mensas, scanna, subsellia non habent, sed pelles: olla una atq; altera coquo sufficit.

*Palsam la
parte*

Causa huius est quod omnia, aut sanè potior pars hereditatis, post obitum mariti cedant Sultano: quapropter potius nummos, quam supellestilem colligunt. Ad parietes tamen suspendunt varia vasa diuersæ præstantiæ, quæ mnemosyna amicorum non ad usum (nefas enim esset uti mnemosyno ad rem domesticam) sed ad ostentationem habent.

Peregrinis præter parietes & pavimenta superius & inferius nihil suppeditatur ab hospitibus: Cibum inuenies in popina: vinum apud Oenopolam: potum mixtum apud Zythopolam; lectum ad parietem pendentem in uolutum, aut sanè pallium: auenam & stramina præbebunt venditores, subinde ad hospitia publica accedentes, & quarentes, utrum sit, qui indigeat.

Ad mores quod attinet suis virtutibus & vitijs noti sunt.

- sunt.
1. Præcipue verò delectantur officiosis & operosis salutationibus, ne dicam superstitionis. Nam vel Gallos, & Italos, Belgasque superare dicuntur.
 2. Ut voraces ad nos accedentes: ita in Turcia inediæ patientissimi, similiter caloris, sudoris, & laboris, cum tempore pacis otio diffluant: frigoris impatientiores perhibentur.
 3. Quotidiè exercentur omni genere armorum & ceterarum taminis.
 4. Mirificè recreantur colloquijs & visitationibus aliquorum, præsertim captiuorum exterorum: sæpè enim intertegros dies istiusmodi collationibus absument.
 5. Maximam laudem & promotionem inuenit captivus, qui eorum virtutes bellicas, victorias, moreisque commendat, aut cantillare gestit.
 6. Sæpiissimè exteris suas res gestas operosa eloquentia exponunt, & ita suo se ore laudant.
 7. Quia otiosi plagis apud eos ad labores coguntur, & tamen prioniores sint ad otia, quam negotia, non solùm confabulationibus & visitationibus tempus terunt, sed & venationibus indefessis: obambulationibus in foro & littoribus: adeoq; negotiatione, hortorum cultu, & agricultura: talis, alea, præcipue verò Schachia ludendo: crebro etiam oberrant in plateis, & vijs publicis, per agros & hortos fidibus suo more cantantes. Musicum Instrumentum vulgatissimum est Quinternio, alias quinq; , alias septem, alias decem fidibus constans.
 8. Labores grauiores imponunt captiuis Christianis, ut sunt architecturæ, fabrorum ligni & ferri, futorum, pistorum, sartorum &c.
 9. Cùm sint arrogantes & perfidi, nimis faciles aureos præbent

præbent delatoribus, quod sanè maximo suo cum malo maximè experiuntur Visiribassæ, Beglerbegi, Sangiaci & Cadini.

10. Mamelucis, id est, Christianis ad Mahometismum accendentibus non credunt, etsi ore simulent, & gestibus. Dicunt enim, si à DEO suo optimo patre deficit, quomodo fidelis esset mihi hosti, & persecutori suo?

11. In captiuos quibusdam in locis admodum sunt liberales, & ~~opere~~ ^{merita}, quod vix crederem, nisi me moueret autoritas eorum, qui captiui apud ipsos fuerunt. Quando capiuntur, ita tractantur, ut mori potius optent, quam viuere: Similiter quando ad Sultanum, vel alios ducuntur: non autem mirum: quis enim lictor mitius agit cum captiuis? vbi verò in carcere iam degunt, sentiunt Turcorum largitatem. Quia enim Eleemosynas erogare tenentur, antequam petat egenus, sponte mittunt famulos, qui sciscitantur de captiuarum egestate.

12. Captiuos suos Christianos non semper habent in carcere, sed oriente Sole educunt ad labores agri, vel aratri, opificij, maris, &c. Sole occidente, reducunt ad ceream, compedibus ligant, & pane doloris cibant: ibi interdum fit, si captiuius ægrotet, ut ad labores educi non possit, ut interdum optimè curetur ab alijs ciuibus: quod tamen rarissimum, & hodiè experientia contrarium probat.

CAPVT TERTIVM

De Ecclesiasticis.

Dicit Eligio Turcorum Mahometica, à Mahomete Saracenorum legislatore: Alcoranismus ab Alcorano, hoc est, libro legum Mahometis: Alcoran rectius dixeris, nam Al est articulus Arabicus:

bicus: vt Itali dicunt la-fede, Galli la-foy, Germani der Glaube: sic Arabes Al-curan, seu Al-curaan, seu Al-coran: Mahometismus à Mahometo appellatur. MAHOMETVS autem (*rectius tamen Muchammetus dixeris*) natus est posthumus, anno Christi 571. (*in hac annorum annotatione omnes diuersitates reijcio, & Alcoranum sequor*) duodecimo die Sabahen (aliter duodecimo die mensis Rebial Euel) qui respondet nostro 21. Septembris, die Lunæ, vt Astronomicus calculus probat, seu die Veneris, vt Alcanoristæ afferunt (*vnde & dies Veneris eis est dies Sabbathi, seu feriarum sacrarum*) in pago Istrariip, Mechæ vicino, patre Abdalla Motalibe Arabe, ciue primario, qui obiit paullò ante filium natum, & matre Emyna, seu Hymina, seu Hemnya filia Gaubin, Ismaëlitica fœmina: imperante Iustino luniore in Oriente & Occidente (*quoniam occidentale Orientali tunc restitutum fuit, vsq; ad Carolum Magnum*) Fratres habuit vndecim.

M. - H. - Meth. Nomen Mahometi diuersimodè explicatur. Quidam enim quasi מְחַמֵּת dictum volunt, quæ derivatio respicit græcum μάχων, quod nimurum legem pro libidine sua non iure, sed gladio propaget. Quidam Mahometh reddunt Germanicè Grimm. Ast Muchammet ipsorum lingua destructorem sonat. Honingerus verò dicit Amatum & laudatum sonare.

Quando secundum agit annum, mater etiam moritur & nutrici Limæ, seu Halimæ commendatur: ast orbus curatur vsitato more, asinosque pascere cogitur.

*Adolescens
Camelos
pascit.* Adolescens tredecim, aut sedecim annorum in Iesrab camelos pascit: & quia atra nubes supra eum appetet vbiunque, mouetur, herus eius consulit augures, qui respondent: Iste puer atram nubem inducet super orbem Christianum; simulque augurum princeps sui, suæq; familiæ

militæ salutem supplex ab ipso Mahometo impetravit.

Herus suum quem metuebat Agasonem mercatori Abdimonepli vendit, & ita suam familiam saluare se cre-
dit. Ferunt eum vsum præceptore quodam Iacobita, ex ^{Mercator}
his qui Christum docent merum hominem Spiritu sancto
conceptum &c. quam heresim Saraceni amplectuntur.

Abdimonepli Mahometum, propter calliditatem in
negotiatione, admodum diligit, adeoq; ei omnia suæ do-
mus concredidit. Erat verò eidem Abdimonepli domesti-
cus sacrificulus Arrianæ sectæ, exul (*Nam fuerat Abbas Mo-
nasterij S. Callistrati in urbe Constantipoli, & Monachitarum erro-
rem electus in exilium*) Sergius nomine, Italus genere,
homo facundissimus, qui Mahometum initia doctrinæ
docuit.

Mahometus huc illuc negotiator terra mariq; iacta-
tus, audit diuersissimos concionatores (*fuit enim & insignis Hypocrita*,
hypocrita, qui conciones vel nunquam quantum potuit, neglexit) &
pro sui ingenij acumine, sentit cōtrarietates nequaquam
spernendas: præcipue cūm Euangelium audit esse poten-
tiam DE I ad salutem æternam omni credenti: consulit ^{Fis Theolo-}
Ioannem Antiochenum Episcopum Arrianum, consulit
Iudæorum Rabbinos, consulit ethnicos Sacerdotes & Au-
gures, conatur conciliare discrepantia, & opera Sergij
prima folia Alcorani conscripta reponit.

Interim herus moritur, & Mahometus seruus, auxi-
lio magicarum artium, & suasionibus Sergij Monachi
Arriani, vxorem dicit heram suam Chaddigam (*al. Gadi-
sam*) vetulam quinquagenariam, cum qua immensas opes
adeptus est. Quia verò sterilis erat, duxit subinde alias
vxores, ita ut quindecim vxorum maritus obierit (*non nu-
meratis ancillis, & stupratis puellis callide dimissis*) ex quibus ta-

men omnibus tantum tres filias, Fatynam, Ceynem, & Vnicutumam suscepit. Cazinus autem vnicus filius duodecimo ætatis anno mortuus est.

*Personæ
descriptio.*

Ad personam quod attinet, vir fuit Mahometus capite admodum magno, naso prægrandi, facie versutiam prodente, barba prolixa, pedibus agillimus, statura breuior, sermonis suauitatem, & linguae volubilitatem vel saxe ad suâ sententiam pertracturus, marbo tamen Caduco obnoxius: quo morbo ne Chaddigam tristaret, testatur se à D E O vocari, & cum D E O colloqui: ad conspectum verò D E I ita exanimatum concidere.

*Pit Monas-
chus sed
marstatu.*

*Visiones
habet.*

*Deceptio-
rem agit.*

*Alcorani
Exordia.*

Anno 38. ætatis mercatura relicta, vt sat diues, solitariam vitam eligit, & quotidie speluncam ingreditur Mechæ proximam, alijs inuiam, adeoq; inuisam: videns & audiens varia, recurrit moestus ad vxorem, eiq; recenset. Chaddiga consolatur eum, & testatur non diuina oracula sed Diabolica ludibria esse, sicut otium puluinar, & melancholia balneum Diaboli esse solet.

Quia verò voces & visa eum sequuntur, Sergio autore & scriptore audita consignat, subindeq; noua folia in ci-
sta della men segina, id est, arca legationis reponit.

Edocuit & columbam albam eruilia ex aure legere, & in media concione ad aduentum columbæ subticuit, au-
lante eadem, noua figmenta protulit, quæ à Spiritu San-
cto in specie columbæ ei iam reuelata essent. Post Sergij
mortem alios amanuenses conduxit, vt qui nec scribere,
nec legere nossent, & subinde plura oracula folijs man-
dauit. Abdalacales Iudeus, Scriba & Cancellarius eius,
vir doctissimus, audiens sibi ab hero suo dictari absurdâ,
aut etiam Moisis legi contraria, subinde mutauit verba
dictata, & pro suo libitu etiam alia consignauit. Cùm hoc

hoc per septennium fecisset, & Mahometus non sentiret, sensit D E V M non esse autorem istiusmodi nugarum, & propterea Mahometum ut furiosum reliquit, & quam plurimos Iudeos ab ipso reuocauit. Horum exemplo & Arabum non pauci ab eo defecerunt. Cum enim quodam tempore Iudæi eum de Camelis edentem vidissent, statim offensi facto magis Abdalacelis verbis fidem tribuerunt.

In tali rerum discriminine, familiares eius querunt eum occidere, ast Mahometus, cum per decennium iam Mechæ docuisset, fugit in Almadinam seu Medinam oppidum Arabiæ deserræ, (*ab Australi ad Borealem plagam tendens, ita versus Palestinam se flectens*) restatur se missum gladio propagare Alcuranum, quapropter corradit fecem vulgi, præcipue milites, quibus Heraclius mercedem detraxerat, ut canibus mercede indignis: & primò Iudeos nouem prælijs superat: hinc aliquot prælijs etiam Arabes, & quia præclarè se gerit armis, filiam Regis Arabum uxorem accipit, præter & contra Consiliariorum & Procerum voluntatem & consilium.

Hac ratione Mahometus ad fastigium Imperij eue-Fit Rex.
ctus, non rex Arabum, sed Amiras Saracenorum dici vult, simulq; suam (*sic solet: nouus Rex, noua Lex*) legem, seu Alcoranum publicè proponit, & bellum apertum indicit omnibus, suscipere recusantibus. Mosen enim minis: Christum miraculis: se verò gladio missum esse propagare verbum. Amiratum suscepit anno Christi 622. ætatis suæ 52. anno duodecimo Heraclij, 15. Iulij die Iouis.

Vbi verò nouem annis vtrumq; gladium gestauit, suo morbo (*comitiali videlicet*) in senectute correptus, veneno-Moritur.
que loco remedij à medico Albunore propinato, relin-
quens nouem viduas, miserrimè vitam finiuit, ætatis suæ
anno

anno 63. Amiratus nono, Christi 632. Heraclij 23. die 12. mensis Rabe, qui cohæret cum g. Iunij, fuitq; dies Lunæ.

*Canibus
objicitur.*

Dixerat autem se tertio die resurrectum, vel cœlos ascensurum, quare custodiunt eum per triduum. Ast nimium fœtentem, & cuius ossa etiam venenum roderet, canibus objiciunt.

*In altum
tollitur.*

*De magnete
Falso stat
Super & solu
mnes loculus*

Affentatores verò illius, undecimo die recolligunt reliquias cadaueris, ferreoq; loculo inclusas Almadinæ, seu in Medinæ Talnabi vrbe in templo reponunt: sed erat magnes in fornice templi dolosè collocatus, qui naturali sua virtute loculum ferreum sursum raptum, in aëre sustinet. Hoc spectaculum plurimos reuocauit ad Alcoranum. DEVS verò fulmine cum deturbat, idololatriam & templum destruens, anno Christi 1488.

*Fulmine
dejicitur.*

*Recolligi-
tur.*

Vrbs.

Mahometistæ lugentes recolligunt exuias (*quas tam
men in infernum fulminis virtute coniectas quidam afferunt*) & nouo loculo impositas Mechæ in templo reponunt.

MECHA autem vrbs est non muris, sed montibus præcipitibus cincta, sita in arenis Arabiæ petreæ: religiosis peregrinationibus Turcorum ad sepulchrum Prophetæ sui admodum celebris. Abundat hæc vrbs columbis, quæ à Sacerdotibus sacris pascuntur. Credunt enim eas esse ex genere candidæ istius columbæ, quæ Mahometo in aures suggerere videbatur Alcorano addenda, vel subtrahenda: his columbis etiam tanta est licentia, ut grana colligant in ciuium ædibus, imò singularem sibi pollicetur ille ciuis fœlicitatem, si sacram columbam alere dignus videatur.

Templum.

In hac est Templum augustissimum quod ab Angelis iubente DEO ipsi Abrahamo esse ædificatum aiunt, montibus saxa ex longinquis regionibus comportantibus: forma

forma est planè rotunda, in fornice vnicam fenestram habens: fores eius inæstimabilis pretij, ad quas lapis est magnus à monte tardiore adductus, & vita olim donatus: hodie verò singulari virtute præstantissimus. Nam hunc a-spicientes statim se vita æterna dignos effici statuunt.

In hoc templo est sepulchrum Mahometi memorandum. Primum enim sunt cancelli ferrei, formâ magnam Sphæram referentes, & ita collocati, ut una medietas non conspicatur, munita tamen sepulchrum, ne quis per subterraneos aditus tantum Prophetam auferat: altera medietas supra terram conspicua est.

2. In centro huius machinæ ostendunt loculum Mahometi ex purissimo marmore.

3. Ad caput est altior tabula marmorea, literas Arabicas auro obductas exhibens: ad pedes similiter est breuior tabula erecta, Arabicis literis ornata: ad quatuor angulos loculi sunt quatuor fulcra auro inducta, & tegumentum (*vulgò cælum vocant*) ex viridi Schameloto, sustinentia. In ipso loculo an quicquam sit de exuvijs Mahometi valde dubitatur. Nefas est etiam accedere & introspicere. Beati autem prædicantur qui credunt et si non vident eius reliquias.

Hæc est legenda de Mahometo, ex ijs quos habere potui scriptoribus in vnum congregata.

Post aliquot autem annos folia Mahometi oracula continentia hinc inde recolligunt, & quia magna inuenitur contrarietas, Amiras Theologos Saracenorum præstantissimos conuocat, omnia folia corradit, eorum officio librum congerit, & in quatuor partes seu tomos distinguit, qui vñstatè vocatur Alcoranus, rectius Al-Curan al-Curaam: estq; rythmis Arabicis conscriptus, ut à Turcis & Sa-

& Saracenis cantari possit, ad exemplum Iudeorum, qui
Ebrae Biblia cantillant.

*Alcoranus
correccio.*

Circa annum 1290. Omar seu Homar Theologus Persicus correxit Alcoranum, fabulas priscas mutilate ab indoctis conscriptoribus allegatas compleuit, aniles fabulas deleuit, & Omaristis, id est, Reformatis originem praebuit contra Alcanoristas Turcos, qui Musulmanni, id est, Orthodoxi vocari malunt, & Alcoranum secundum literam retinent, etiam absurdissima proferentem.

Hic, Alcoranum qui non habent, ut inferant plenioris cognitionis gratia, recurrent ad centuriam septimam ecclesiasticam, aut ad octauum Tomum Germanicum Lutheri Ienensem.

Vt tamen aliquid habeas, candide lector, ecce subijcio tibi quædam honestiora, ex eo libro collecta, secundum Catechismi nostri methodum.

Præcepta habent Octo.

*Decalogus
sc.*

1. *Vnum DEVM colito.*
2. *Parentes gestibus, verbisq; reuerenter honoro.*
3. *Quod tibi non vis fieri, alteri ne facio.*
4. *In suo tempore in templo dieb. Iumar, & Bayram adesto.*
5. *Quotannis bis ieiunato & sacrificato.*
6. *Eleemosynas de tuis legitimis bonis, antequam egenus petat, largitor.*
7. *Coniugium expetito, alteriusq; coniugem, aut ancillam ne tangito.*
8. *Neminem extra casum necessitatis occidito: cedem fortuitam boni viri redemtione, aut quadraginta egenorum cibatione recompensato.*

Hæc præcepta qui seruarit saluabitur, qui contemnitur damnabitur.

Credunt

Credunt vnicum D E V M creatorem, & conseruato- symbolum
rem rerum, iustum, bonum, omniscium, omnipræsentem,
vindicem &c. non edentem, aut bibentem: filio & vxore
carentem: autorem Alcorani & Alforcami: peccata re-
mittentem omnibus in Mahometum credentibus, & bona
operantibus: in manu tenentem tabulas, quas quotidiè
centies sexagies inspiciat, & secundum præscripta illa o-
mnia in mundo gubernet & conseruet. Qui D E V S vni-
cus consensu animæ suæ & Angelorum, hominem & om-
nnes creaturem creauerit, & Diabolum, creationi homi-
nis addere suffragium suum superbè recusantem æterna-
liter ex cœlo eiecerit. Qui victum homini creet quadra-
ginta annis antequam nascatur: qui assessores & consilia-
rios suos Mosen, Dauidem, Christum & Mahometum di-
stinctis temporibus miserit conuertere populos: quorum
consilio rediens iudicaturus sit viuos, & mortuos in ex-
tremo die.

Iesum Christum credunt esse legon, & magnum Con-
filiarium, seu Visirobassam D E I, natum ex virgine Maria
sub palma deserti Orientalis: hominem verò mundissimo
corpore & anima, afflato diuino præstantissimum, quem
D E V S tertium miserit miraculis & facundiæ linguae con-
uertere populos, quos nec Moses minis, nec Dauid armis
potuerit redigere in ordinem diuinum: quem Iudei in-
gratissimi voluerint crucifigere, ast D E V S dilectus suum
Secretarium eripuerit, & ad pedes suos locarit, Iudei que
loco Christi Apostolum Christo per omnia similem cru-
*cifixerint (*in quem nos narrant credere*) Spiritum sanctum*
non, nisi in quatuor Consiliarijs D E I agnoscunt.

Credunt in Mahometum D E I postremum & præstan-
tissimum Prophetam s. Mos. 18. v. 15. & Ich. 16. v. 7. pro-
missum,
 F 2

missum, & iusto tempore missum vi & armis conuertere populos nondum conuersos, per prædecessores suos. Beatos eos qui in hūc vt verum promissum Messiam credunt: damnados cum Iudæis & Seithan, id est, Sathana, omnes non credentes in hunc Mahometum.

Oratio.

Orationem Dominicam & psalmos Dauidis retinent, quibus adiiciunt infinitas formulas precum. Sequens oratio ipsis præstantissima est, quæ secundum locum post orationem dominicā habet, quam quotidiè quinques recitant.

,, In nomine misericordis, clementis & optimi DEI.
 ,, Gloria DEO regi æternitatis misericordi & benefico re-
 ,, gi Diui & Iudicij, seruiamus ei & auxilium inueniemus,
 ,, dirigas & ducas nos ad veram metam eorum, qui placent
 ,, tibi, & quibus non irasceris & non errabimus neque pec-
 ,, cabimus. Amen.

Tertiam dignitatem obtinet Encam, quæ precatio est pro viuis & mortuis, & admodum longa, quotidiè quadragies recitanda, ac proinde in aula singulares Sacerdotes aluntur, qui nihil aliud agunt, quam Encam recitantes pro salute Sultani.

*Gestu o-
rantium.*

Oraturi lauant os, manus, pudenda, genua & pedes, exiunt calceos (*& caput non aperiunt*) vt digni qui accedant ad DEVM, & mundi inueniantur: peccatus subinde tundunt, & faciem, corpusque modò eleuant, modò demittunt: adorant DEVM, Angelos, elementa, Lunam, stellas & infinitos sanctos, ex quibus nobis solus S. Georgius iuxta placita Pontificorum notus est.

*Baptis-
mum.*

Baptismum non agnoscant: simile tamen quiddam ha-
 bent. Nam cùm naturali fœtore in lucem edantur, Adri-
 chomio referente, infantulos lauant in fonticulo IE SV
 (*squi est inter Heliopolim, & Cayrum in Aegypto, in horo amano-*
& muni.

& munitissimo) vel si eò non possunt deducere infantes, lauant eos in suis Moscheis, vbi reseruant aquas ex hoc fonticulo allatas. Lotionibus autem membrorum facile Pharisæos, & Papistas superant. Partim enim totum corpus, partim membra sensuum, partim generationis membra absq; pudore lauant, & nefas non est si puella, aut mulier videat. Hinc peculiari cultu D E V M afficere se credunt, si Thermas, & balnea constituant & exornent. Lota membra oleo, vel vnguentis pretiosis & odoris vngunt.

Circumcisionem autem (quam Tsuneth vocant) retinent, & *Circumcisio-*
quidem infantulos sexto, septimo, octauoūe, vel *exem-*
sio. pllo Israëlis, decimo tertio etatis anno, circumcidunt, ita
ut *Circumcisio* sit adiaphoron. Saluantur enim ex Turcis
nati, etiam si non circumcidantur, modò in Mahometum
credant.

Turcicos pueros qui Alcorani iam initia didicerunt, *Circumci-*
domi circumcidunt, si pauperiores sint parentes: vel in *si pueri-*
templis, si ditorum filij. Nam magno comitatu & pom-
pa circumcidendus, equo vel mulo impositus, dicitur ad
Moscheam, seu templum, bos sacrificatur, & sacerdos cir-
cumcidit eum. Nomen autem ante circumcisionem indunt, quām primum natis infantibus; postea domum re-
ducunt, & in honorem circumcisioni assant Taurum integ-
rum excoriatum, & exenteratum, in cuius ventre verue-
cem, in veruece gallinam, in gallina ouum recondunt.
Hæ modo assatae carnes, postea in minutissimas parti-
culas secantur, vbi satis spectatum propositæ, & epulas
præbent conuiuis.

Pauperum filij, plerumque magno numero gratis cir-
cumciduntur, quando alicuius Sultani, aut Bassæ filius
circumciditur.

Puellæ.

Circumci-
fio Mamo-
tuerum.

Tertio die post circumcisōnem lauant & vngunt eosdem pueros, & amplissima eis dona offerunt, pro ut diuites sunt. Mulieres & puellæ non circumciduntur, sed examinantur & si in Mahometum credunt, saluantur absque circumcisōne.

Mamelucos autem seu Christianos Mahometismum suscipientes sic circumcidunt.

1. Magno comitatu in forum (*non enim digni qui in Māscheas duci possint*) ducuntur.
2. Crucem propositam ter expuentes pedibus terunt, & Christo crucifixo blasphemis verbis à Sacerdote verbis praeundo recitatis, renunciant.
3. Eleuatis digitis iurant se in DĒVM & Mahometum credituros, omnemq; fiduciam suam in eos collocaturos: adeoq; se pro his viuere, & mori paratissimos futuros.
4. Circumciduntur per sacerdotem peculiarem, si volunt, si verò recusant, sufficit abrenunciatio crucifixi, & iuramentum in Mahometum: In signum tamen circumcisōnis tres Turci tres Sagittas in cœlum emittunt.
5. Nouum nomen eis imponitur, antequam sagittæ emissæ, recidant.
6. Statim deducuntur ad balneum, vbi lauantur & vnguntur.
7. Honoraria amplissima eis donantur, & Cadini vel Cadilescher, vel Sultanus donat eis domum, in qua sibi victum querant.
8. Deducuntur in donatam domum, & conuiuium o-
piparè præparatum celebrant.
9. Biduo proximè subsecente, magno gaudio & musi-
cī instrumentis, comitatuq; operoso cunctos ducunt per
plateas vrbis, mulo, vel equo optimo impositos, vt ab
omnibus

omnibus agnoscantur: Emituntur interim globi lœtitiae, vexilla & equites vndique conspiciuntur, frondes & herbae, si æstas est, substernuntur.

(*Ammanite verò in Persia & finibus Turcia retinent etiam baptismum ignis, & cœnam Domini integrum.*)

Loco Cœna Dominica habent sua sacrificia. Sacrificant enim Tauros, vaccas, equos, Camelos, asinos &c. præcipue arietes, exemplo Abrahami, D E O iubente arietem sacrificantis. Dum mactatur victima, vel ad tempula, vel sepulcra, vel triuia recitantur certæ preces: exoriata aræ imponitur; tandem in particulas dissecatur. Pellis, pedes & caput sacrificulo, & una quarta pars Sacerdoti, altera quarta pars amicis adstantibus: reliqua medietas sale conspergitur, & in minimas particulas diuisa pauperibus distribuitur: si quid remanet, id auibus relinquetur.

Corban peculiare sacrificium est, quod vount ægroti, & offerunt reconualescentes: si non reconualescunt, non tenentur soluere, & voto satisfacere, eò quòd DEVS eos non restituerit sanitati.

Templo triplicia habent.

1. Meschith seu Moscheas, in quibus ad preces & conches conueniunt. Meschit autem sonat templum lignum: Zuma templum lapideum.

2. Metrassa, quæ sunt quasi cœnobia; seu sacerdotum habitacula.

3. Imareth, quæ sunt Xenodochia, & sepultura regum, in quibus peregrinis vinctus per integrum triduum præbetur gratis. Moschæ sunt ædificia rotunda intus aureis literis, tapetibus & facibus ardentibus exornata: ad has contigua est turris rotunda.

Ad

*Precium so-
lemnis.*

Ad Preces publicas quotidiè quinques, secundum ini-
tia quinq; horarum, conueniunt hoc modo :

1. Mezin Sacerdos concendit turrim templo conti-
guam, & stentorea voce Exenochum, id est, in uitatorium
Psalmum declamat: ibi, quisquis domi, se lauat & vngit,
& ad preces, quantum domestica negotia concedunt, se
præparat.

2. Soffi, id est, cantor. Cantores enim in Moschæa in
duos ordines, ad Austrum & ad Boream diuisi alternatim
canunt aliquot Psalmos Dauidis. Melodias autem si
audires dices perpetuas fugas esse, ita præcedit & se-
quitur Chorum Chorus. Interea admodum lento gradu,
deuotionem ostentantes, adeunt templum, ad valvas tem-
pli calceos exuunt, & arma deponunt.

3. Ingressi templum non se mutuò, sed Sacerdotem a-
spectant & ad eius gestus suos formant. Absoluto enim
Psalmo Antippinus, in Orientali parte stans, complicat
manus, & eleuat in cœlum, versusque meridiem spectans
exclamat: Hala, Hala, Hala : mox in genua, & faciem pro-
cumbit, & terram osculatur : inde rursum erectus pugno
pectus tundit, iterumque in faciem procumbit, & iuas
calamitates D E O murmurando exponit. Idem faciunt
omnes reliqui. Tandem rursus erecti, caput huc illuc mo-
tantes, ter clamant Sabanala, id est, misericordia D E I sit
nobiscum, seu ρύπιε ἐλέησον.

*Oratio pro
hostibus.*

4. Vesperi precationem claudunt hac formula: DEVS
confunde mentes gentium, in Crucifixum credentium, yt
discordia mutua attritos tuo Visirobasæ Mahometo eos
subiugemus, ad tui & Mahometi gloriam. Vnde & se no-
uo nomine vocant Islami, pacificos, mutuò concordes,
(quod corruptum אַמְלָשׁ videsur.)

5. Mozia

5. Mezin de turri cantat, seu declamat Missam, seu canticum, quo iubet vnumquemque ad sua, & suos redire.

A templis eorum arcentur. 1. Mulieres vt incircumcisae. 2. Christiani, vt incircumcisi, in crucifixum DEVVM credentes, & proinde vt blasphemi. 3. Ebrij, vt deuotio-nis nubatores. 4. Moechi, & adulteri, vt impuri. 5. Homicidæ, vt maledicti. Christiani in eorum Moschæis deprehensi, coguntur ad suscipiendam circumcisionem, vel si recusant interficiuntur.

Ad *Conciones* similiter per Mezin conuocati conueniunt, ast tantum diebus Iumar, seu Sabbathi (*qui nobis dies Veneris*) Exornantur autem præstantioribus vestibus & ornamentiis.

1. Diebus Parasceues, seu in vigilia Sabbathi, diebus Louis, vesperi accendunt candelas, quæ per totam noctem in templo ardent, donec vel à se ipsis extinguantur, vel mane ad concionem conueniant.

2. Vbi in templum venerunt cum Soffis, canunt caput Alcorani vnum, atque alterum.

3. Antippinus, id est, concionator concedit sugge-stum rotundum, vndiq; patens, & vna manu Zimetaram, seu gladium Turicum, altera codicem Alcorani tenet.

4. Erectus prælegit caput ex Alcorano, quo finito, gladium vibrans, ait: Hæc sunt verba Mahometi, & DEI nostri, gladio propaganda & defendenda.

5. Inter concionem neminem audias, aut videoas expu-ere, tussire, vel dormire. Nefas enim est, id in loco sacro facere.

6. Talismanus, id est, Archidiaconus manu dat signum, ut quisq; suam calamitatem D E O precibus exponat. Ibi murmurations, congeulationes, pectoris tunsiones,

& in faciem prostrations iterantur. Tandem ter exclamant *Sabanala*, id est, misericordia DEI nobiscum.

7. Tandem Mezin missam, seu suum ite missa est, detonat solito more, & quisque domum redit, ad prandium. Quo finito, ad labores vocationis redeunt, cum otium sit puluinar Sathanæ, & labor mandatum DEI, & medium, per quod DEV S homini benedicat. Sub occasum Solis autem genio indulgent in multam noctem.

Christianos Christiani verò diem Solis celebrant, & ad suas conrum feriae ciones conuocantur, per suos Sacerdotes, per plateas eundo, qui baculis maioribus fores Christianorum ita feriunt, ut tota domus audiat. Habent in quibusdam locis sua etiam templa, in alijs verò locis conueniunt in æde maiore, & sua sacra peragunt, ut nos. Quod, ut liceat illis, satis magnum tributum soluunt Sultano.

Festa habent duo:

1. Vlubayram, id est, Pascha prius, al. Buiuc Bairam, quod celebrant per tres dies continuos, in honorem DEI creatoris, & cum eo festo incoant nouum annum.
2. Chuccibayram, id est, Pascha posterius, al. chazi Bairam, al. cuzuc Bairam, quod celebrant etiam per triduum, in honorem Mahometi: eo tempore peregrinationes religiosas (*quas Alhage vocant*) admodum frequenti pompa instituunt, ad sepulcrum Prophetæ sui, Mechæ seppulti, ut remissionem peccatorum accipient.

Media ad Salutem consequen- dam necesse faria. Alias tria ad salutem necessaria docent. 1. Fidem in DEV M & Mahometum. 2. Credulitatem, quæ statuit omnia vera esse, & saluifica, quæ in Alcorano & Alforcano sunt scripta. 3. Bona opera in Curaam præcepta. Peccatores item posse redire in gratiam, si non amplius peccent, & bonis

bonis operibus (*inter qua præcipuum est visitare sepulcrum Mahometi, & osculare lapidem nigrum, ad valvas templi sepulcri*) strenuè dent operam.

Ieiunia quotannis duo celebrant, nimirum *Ramadam*, id est, *ieiunium magnum*, & *Remezan* seu *Oruz*. A *ieiunijs* tamē liberi sunt. 1. *A Egroti*. 2. *prægnantes* 3. *lactentes*. 2. Tempore *ieiunij* nulli licet debitum censum, aut locationis pretium accipere. 3. Ieiunant singulis vicibus à *plenilunio* ad *plenilunium*, id est, per *menstruum* spatiū.

4. *Ramadan*, id est, *ieiunium magnum* celebrant, ut præparentur ad festum *Vlubayram*.

5. Ieiunant dum solem supra *Hori-zontem* vident. Post occasum verò Solis omnia eis concessa sunt, exceptis vxoribus. Quare egregiè Cereri & Libero satisfaciunt, cùm ab vxoribus arceantur. Sole redeunte manc etiam *ieiunium* renouant.

Qui diebus Iumar, Ieiuniorum, & festorum, non in *tempulum* veniunt, prima vice 24. plagis castigantur: altera vice scalæ alligati, per *urbem* portantur, & reducti ad *tempulum* totidem plagis corriguntur. Tertia vice emanentes excommunicantur, & quando tales moriuntur, canibus obiciuntur, & sepultura priuantur.

Eleemosynas dant antequam petat egenus. Nam pe-tenti si dant, gratiam non merentur apud DEVM. Hinc famulos suos mittunt per vicinas ædes, & inquirunt nū-sit, qui egeat pane, potu, veste &c. inuenito mittunt eleemosynam. Qui eleemosynas sumit, cùm labore victum quærere possit, triginta plagis virgarum corrigitur, quoties deprehenditur.

Hospitalia seu *Imareth* opulentissimè founte, præcipue

Sultani & Bassæ, qui sua sepulcra in eis faciunt, & maximos redditus annuos eis legant. In his enim licet per integrum triduum gratis cibum sumere, & in vrbe Constantinopoli sunt tot hospitalia, vt si in singulis per triduum cibum sumas, per integrum annum eorum eleemosynas omnes non possis sumere, aut omnia hospitalia visitare. Ab Hospitalibus seu Xenodochijs differunt diuersoria publica, in quibus pecuniam numeranti præbetur quod poscit.

Sacerdotes vt plurimū sunt rudes asini, quia ex plebe sumunt quoslibet, modò legere & scribere possint, id quòd tam pueri, quam puellæ omnes in iuuētute discent. Interim tamen & doctos viros habent, in Ecclesia & schoala, quorum gradus, & nomina subijcio. Quamuis alij alter explicent & numerent.

1. Moffti, aliter Mophti, seu Mofftinus, alias Papæ Romano, vel Patriarchæ Constantinopolitano confertur, est enim Pontifex Maximus, & Rex sacrorum.

2. Cadilescher, id est, custos iudicij. Hic Ecclesiasticis vt politicis iudicijs præst, & est plerumq; vir doctissimus, grauissimus ætate & iudicio.

3. Cadi, al. Kadin seu Cadinus, id est, iudex urbis: seu vicarius Cadilescheri, Stadtrichter. In Ecclesia sunt Episcopi.

4. Hozzalar, id est, πεστεύποι Priestcr.

5. Talismanus, id est, Archidiaconus, qui ad preces conuocat.

6. Eneangiler, id est, concionator aulicus. Hespprediger. Tales quadraginta in aula Sultani.

7. Antippi al. Antipin, seu Antipinus, id est, lector, concionator, al. Fachi.

8. Mezin

8. Mezin al. Mesen, al. Meizin, id est; inuitator seu audituus, qui de turri, templo vicina, canit Exenochum, id est, inuitatorium, & Missam, seu, ite Missa est. Qui item cornu cantu horam diei indicat, cum campanas non habeant. Hodie verò quibusdam in locis automata habet.
9. Imam, seu Imamus, id est, sacrificus est, qui victimas distribuit, der Opperman. Imam, id est, præceptor, iudimoderator.

10. Soffi seu Zophin, id est, Cantor.

11. Tres ordines Monachorum sunt, videlicet Deruisi, Geomalier, & Calendrier, qui suas regulas seruant. Eorum princeps Abbas vocatur *Azem Baba*, id est, summus pater.

12. Modeci al. Modecinus, id est, visitator agrotorum, & sepultor mortuorum seu pollinctor.

Agrotos creberimè & magna frequentia visitant, ad quos & Modecinus vocatur, qui beneficio Chiromantiæ diligenter scrutatur diem mortis eius, an moriturus sit. Dicunt enim diem mortis scriptam cuiq; homini in fronte, & sinistra manu.

Morituro aliquoties prælegitur *Encam*, donec exspiret.

Mortuus hoc modo curatur, & sepelitur.

1. Quando emisit spiritum aduocantur viginti vel triginta (*pro ut quisq; dines est*) Imami, qui vbi aduenerunt, defunctum humi collocant, & hue illuc volunt, num etiam verè mortuus sit: & inter volutandum ingeminant suum *Sabanala* seu *νύει εἰλέσσων*.

2. Iidem Imami deferunt defunctum ad fontem sacram, & lauant, lotum vngunt, vncatum vestibus proprijs (*quas viuuus diebus Iumar, vel Bayram gestauit*) ornant, & loculo imponunt: ad caput verò erigunt baculum, qui sustinet tiaram defuncti.

3. Dum hæc ad dictum fontem fiunt, conueniunt amici maiores, cum minoribus, mares & fœminæ, & lugubri gestu, vestituq; condolentiam testantur.

4. Loculum velamine tegunt cruce notato, & si æstas est, flores & herbas inspergunt.

5. Imami pheretro loculum tollunt, & deferunt ad templum. Hic mixtim præcedunt, sequuntur & comitantur funus magno clamore & ululatu. Funus enim medio loco est, circum circa verò amici lugentes, & cantantes, plorantesque. Post viros etiam fœminæ & virgines mixtim, cateruam magnam efficientes sequuntur, similiter plorantes.

6. Imami ad fores templi deponunt funus: ibi mulieres reuertuntur domum, & culinam curant: viri verò intrant templum, & sacra peragunt cantilenis & precibus.

7. Eleæti aliquot familiares, funus à templi ostio ad sepulcrum deferunt. Locus autem sepulcri admodum diversus est, dum quilibet suum sepulcrum vel in horto, vel agro, vel vinea, vel Xenodochio, vel Thermis vicina domo à se ædificata præparat. Pauperiores verò ut plurimum sua sepultra habent ad biuia, vel triuia. Constantinopoli certus locus est in Pera.

8. Sepulcro, quod intus: ad dimidium usque terra est completum, & herbis odoris consitum, loculum impo- nunt, & primò paululum pulueris terræ in faciem spar-gentes dicunt: *Terra es, & in e Terram conuertaris.* Postea assere aptato ostium sepulcri claudunt, aduersus pluuiam, aut niues. Tandem saxo uno atque altero premunt eundem, ne vi ventorum deturbetur. Ditiiores præstantiora habent sepulcra. Affer autem ideo imponitur, ut facile remoueri possit, quia mortuos suos crebro visitant, præcipue

cipuè mulierculæ, & Manibus epulas offerentes sepulcro super imponunt, quas postea pauperiores diripiunt. Alteram partem epularum inter se distribuunt viri & fœminæ mortuum visitantes.

9. In faciem procumbunt, quotquot sepulturæ adfuerunt, & subinde erecti, suspitientesq; cœlum, magno clamore canunt suum *Sabanala Hala hala la Hala Sabanala.*

10. Redeunt ad defuncti domum, & ibidé lacrymas abluunt, sicera & ferculis indulgentes, & mœstos poculis ad satietatem salutates. (*Hala, puto esse corruptum ex Nº 787 quod venit ab Nº.*)

11. Sequenti die mulierculæ flores & herbas plantant, tam circa, quam in sepulcro, præcipuè cupressum, absinthium, & Ocytum.

In Extremo die credunt non tam resurrecturos homines, quam bestias, aues, animas, Angelos bonos & malos.

Resurrectionem bestiarum, auiumq; credunt propter gaudium paradisi sui, vt in eo habeant omnia ad voluptatem necessaria. Animarum resurrectionem credunt vt vitam recipient: Angelorum vt ministros habeant.

Iudicium extremum sic describunt habendum fore.

1. Seraphiel al. Israphil angelus cornu magno canet, ad cuius auditum sonum subito omnia viuentia morientur: & tunc Dominus pluet pluuiam misericordiæ super omnem carnem per quadraginta dies, sic q; lauabit omnes homines & bestias & aues a suis peccatis & maculis.

Quadragesimo die idem Angelus alio cornu canet, ad cuius sonum omnia vitam recipient, & tunc homines boni resurgent candidi, forma humana pristina, dabiturque eis per angelos bonos candida schedula, testimonium suæ innocentiaz, quod D E O grati exhibebunt, & paradi-

*Extremum
iudicium.*

sum

sum quisque suum intrabunt, viri & pueri in paradisum ad dextram, fœminæ & puellæ ad sinistram. In utroque erit voluptas Epicureis gratissima : dabitur etiam viris licentia eundi in paradisum mulierum, eisq; se recreare.

2. Homines mali resurgent nigri, forma admodum diversa, auari enim porcino capite: maledici prægrandi lingua: inuidi capite canino &c. dabiturq; eis nigra schedula testimonium suæ culpæ, qua accepta & inspecta, a deoque conscientia sua rei victi exclamabunt: vœ, vœ, vœ nobis montes & colles tegite nos &c. & non audebunt faciem suam eleuare, & aspicere DEVM iudicem, cum affessoribus Mose & Mahomete ad dextram, Dauide & Christo ad sinistram. Hinc hi per Seithan, id est, per Satanam deducentur per præruptos montes ad Abyssum, ad cuius ostium Draco magnus, igniuomis faucibus eos excipiens, salutabit. Post ostium Abyssi incipit pons ferreus, super ostium abyssi expansus, ita ut lunatam, quippe in medio elatior, in extremitatibus depresso, formam repræsentet. De hoc pontem abyssum in principio, medio, & fine præcipitabuntur omnes impij, pro ut peccarunt, & cruciabantur nigris flammis æternaliter. Qui in initio pontis deturbantur, non tam valde peccarunt, ideo post centum, aut ducentos annos reducentur ex abysso, & lauabuntur primò ab Angelis, ita tamen ut macula nigra in fronte remaneat, quam postea DEVS etiam abluet, & in Paradisum transferet.

De Scholis. Habent certè & Scholas, quas Ochumach grileri vocant, id est, ædificia in quibus pueri & puellæ instituuntur. Ad Sarayo, id est, palatium Sultani est atrium, in quo quingenti pueri, vel ex Christianorum decimis, vel ex captiuis electi, & per augures explorati, instituuntur. Præceptor

ceptor horum vocatur *Hogfilar al. Capoglan Baffa*, id est, ludimoderator. Post hunc sunt quinquaginta alij præceptores, qui *Capoglani*, id est, decuriones vocantur: distributi enim sunt Scholastici in decades, seu decurias. Hi per totam noctem candelas ardentes habent. In urbibus etiam habent similes scholas. Constantinopoli verò est, vt Academia, similiter & Nicææ, quam Academiam Orchanes, anno Christi 1330. fundauit, in qua discunt artem regnandi, ex Aristotele & Platone: præcipue verò discunt belligerādi artem: Ex schola enim quotidiè post prandium educuntur in *Topchanam* id est, locum vbi varijs armis, præcipue bombardis exercentur. Est & alijs locus huic vicinus, qui *Lengiodam* vocatut, vbi nimirum gladijs & hastis certant, instar pugilum nostrorum. Alii verò qui non idonei ad Martis studia, Mineruæ castra colunt, & præcipue in Astrologia, Astronomia, Chiromantia, Physiognomia, similiter & Poësi exercentur. Carmina eorum, vt Ebræorum, Syriorum & Arabum tantum rythmica sunt, & ultimæ syllabæ correspondent, vt exemplum subiectum docet:

Birechen bes on eiledum derdumi

Iaradandam iste miscem Iardumi

Terch eiledum Zabmanumi gurdumi

Ne ileim ienieme zum glunglumi.

Præterea mirificè exercentur in Arithmeticis, & Musicis tam vocalibus, quam instrumentalibus.

In Gynereo Sultanarum etiam quingentæ puellæ erudiūtur, vt & in urbibus singulis scholæ sunt puellarum, discuntq; legere, scribere, numerare, orare, & nere.

Hæc meritò admiratione digna sunt in tanta barbarie.

CAPVT QVARTVM

De Politicis.

Tiām si Tyrannis potius, quām imperiū sit Turcica potestas, cūm Mahometus dixerit se missum à D E O non verbis vel miraculis, vt Moses & Christus: sed gladio vt Dauid (*sic enim abutuntur exemplo Dauidis*) gentes conuertere: Tamen politici regiminis quædam vestigia restant.

De Iudicis

Cadilescher vir spectabilis, eruditus & stipendio maximo ornatus ἀρρεφάγος: custos & executor est legum in sua parte Orbis. Sunt enim tres Cadilescheri: Natoliæ, Europæ & AEgypti.

Post hunc sunt in singulis ciuitatibus Sangiaci & Cadi-
ni, quorū vt ineffabilis ἀρρεφάγος: ita innumerabilis eo-
rū eiectio. Nam Cadelescher quotannis hos visitat, & ini-
quos, auarosq; Cadinos, Subascas, Sangiacosq; punit pro
merito.

*Actiones
in foro,**Consules*

Quando itaque quis agit in foro, & ab auaris Cadinis premitur, appellat ad Sangiacum, aut Cadilescherum, aut etiā inde ad Bassas, & deniq; ad Sultanū ipsum, qui quotannis quater iudicū publicè exercet. Si Christianus est, licet ei appellare ad Consulem. Sunt enim in emporijs Consules variarum nationū, qui materno idiomate audiunt accusatos absq; interprete. Hos consules confirmat, & tolerat Sultanus pro anno tributo. Ad curiā turris est carceris, intus quasi nidulos monedularum singulis captiuis singula receptacula præbens, in cuius medio est columna excavata, quæ per Siphones singulis captiuis aquam ministrat. In hac turri custodiuntur captiui accusati. Rei conui

conuicti suppicio meritò afficiuntur. Et etsi Sultani
crebrò genera supplicij mutant, quoties alter alteri suc-
cedit, vñstatè tamen

1. Poena talionis retinetur.
2. Blasphemus comburitur.
3. Otiosus { Turcus plagis castigatur
 { Christianus in exilium ejicitur.
4. Violator Magistratus cauda asini alligatus per vr-
 bem rapitur.
5. Citatus non cōparens Naribus & iure suo priuatur.
6. Falsis testibus ignominiosè per vrbum asino ductis
 signum inuritur in fronte, vel manu.
7. Proditor palo infigitur.
8. Homicida decollatur.
9. Ebrius octoginta plagis corrigitur.
10. Violator virginitatis ignominiosè asino impositus
 cum stuprata virgine per vrbum ducitur, & soluta dote
 centum insuper ictibus castigatur.
11. Adulter centum plagis corrigitur. Adultera qua-
 tuor fœminis testibus conuicta, domi detinetur vt captiu-
 a, donec moritur, nisi Deus aliam ei viam ostenderit.
12. Mendacium in coniugem dicens, vel 80. plagis cor-
 rigitur, vel 40. pauperes cibare cogitur: vel captiuum re-
 dimere.
13. Debitor incareratur donec inueniatur medium
 solutionis.
14. Fur & latro strangulantur.
15. Iniqua pondera, aut mensuras habentes, pro ratio-
 ne delicti, vel certis plagis castigantur, vel decollantur.
16. Transgressor legum inferiorum certis plagis cor-
 rigitur.

17. *Caravansarai* seu hospitia publica in vrbibus & agris & syluis sarta recta seruant per suos Ianizaros. Singulis enim certos aliquot Ianizaros attribuunt, qui viatores custodiunt, viam monstrant, & de hospitio ad hospitium ducunt. Verum hi Ianizari si sentiunt te ditiorem, & pecuniam habere, facilè te interficiunt in itinere, vbi prima occasio offertur: & quis accusabit comitem homicidij, si solus sis? Deprehensi tamen tales Ianizari, cimicæris dissecantur à Subassis.

De Nobilitate.

Nobiles (quos *Tzleblos* seu *Zelobinos* seu *Celeuios* vocant) genere habent quidem, parum autem honorant. Sultani enim sibi ab eis metuentes, ad nullas dignitates eos euehunc, sed Mamelucos eis præferunt, utpote quos quoties libet rursum ejcere absq; periculo seditionis possunt.

Virute nobiles (quos *Padischa-Humculari*, id est, *mancipia Sultani* vocant) primum locum obtinent, ut qui rebus præclarè gestis ad honores euehunc. Nulla enim gens creditur tam liberalis erga virtute præstantes, atq; Turci. Ast ut maximè euehunc: ita maximis obijciuntur procellis inuidorum, & ambitiosorum, & auarorum. Sæpe enim vel leuissima de causa traducti vel ejciuntur, & interficiuntur, etiam non audit; dum delatoribus aures plus, quam patulas (ut *Tyranni* solent) præbent. Ex horum numero Bassæ nobiliores sunt Ibraim, Hali, Hazon, Acomathes, Sinan, Ferrathes &c.

Hi si felicitate & opibus fruuntur, & placida morte (quod vix contingit) moriuntur, suis vxoribus & liberis nihil omnino hæreditare possunt. Omnia enim cedunt Sultano, (aut ceriè posterior pars) qui orphanis donat quantum libet, & pro ut defunctus in fauore Sultani fuit.

Horum gradus facile distingues ex comitatu, colore & præ-

& præstantia habitus, adeoq[ue] ex reuerentia vulgi. Ne-
que enim promiscuè vestibus vtuntur, sed pro ut dignita-
tibus pollut.

*Genere Nobiles rarissimè præclarè gestis noti reddun-
tur, cùm nimirum ita priuatam quasi vitam agant in suis
castellis, & venationibus præcipuum vitæ tempus con-
sumant.*

Familia nobiliores sunt:

1. *Aſimbai* qui in Persia plurimum sunt, sub Iſmaële Sophino.
2. *Candelori* qui in Ponto.
3. *Caramani* qui in Cilicia à Caramaniæ præfecto sic dicti, & Ciliciæ nomen Caramaniæ dedit tēpore Aladini.
4. *Ogucij* qui Candeloros & Caramanos deleuerunt, & regiam familiam; (*qua mutato nomine Othomanica fami-
lia ab Othomano vocata est*) fundarunt.
5. *Michalogli*, al. *Michalines* à Michaële Græco Mame-
luco Othomam promotore. Ex hac familia nobilis est
Achmetes, præfectus Achenzorum Solymanni, Viennam
obsidentis. Præterea & *Chasan*, qui tertio anno post Vi-
ennæ obsidionem à Friderico Palatino est cæsus cum suo
exercitu.
6. *Marcozgli* al. *Marcocij*, al. *Malcocij*, al. *Malcozogli*,
à Marco græco Mameluco, Othomani euectore sic dicti.
7. *Auramogli* al. *Eurenosogli* ab Auramo Turco Otho-
mani prouectore nuncupati.
8. *Ebrenes*, al. *Vrenezes*, al. *Euronezes*.
9. *Turachani* seu *Turchanogli*.

Imperator seu Sultanus sedem ordinariam hodiè ha-
bet in vrbe Constantinopoli. Scdes regum autem fuit

1. *Prusæ*.
2. *Adrianopoli*.
3. *Constantinopoli*.

1. Aula Imperatoria vulgò Sercefferae seu Porta vocata, ad littus maris sita. In hac est Sarao, id est, palatum auro, gemmisque pretiosissimis ornatissimum, in quo puluaria pretiosissima vicem Throni supplent. Hoc palatum noctes & dies custoditur à Ianizaris, & scholasticis aulicis noctu faces ardentes alentibus. Quicunq; Sultanus debet regnare, is in hoc palatio à Ianizaris est coronandus, & confirmandus.

2. Eschizarai est gynecium, quæ arx olim fuit sedes Imperatorum, sita inter columnam historicam, & domum Patriarchæ, ferè in medio vrbis.

3. Iadicula, id est, septiturris est arx omnium munitissima in qua thesauros suos habet Sultanus: sita in vrbis occidentali parte, quæ Vngariam spectat.

Nomen et lat. Aga id est, centurio, ein Hauptman.

tura vocat Alcanzus al. Akenzus, id est, eques fortunæ ein Schnapp bolorum officia de si hane. Hi plerumque præmittuntur, ut viam præparent gnantium exercitui subsequenti.

Amiras, al. Emir, al. AEmir, id est, Rex. Sic Agarenorum Reges vocabantur.

Arbagizus, id est, Rhedarius Gutscher.

Arpaimin id est, præses victus Provinzialmeister.

Asagleri, al. Azapi, al. Asappi id est, pedites Fußgengel Fuß Enechte.

Asapier id est, miles conductus ad quodvis vile officium Asir id est, coquus Koch. (*Troßbube.*)

Bassa, al. VVascha, al. Bascha, al. Bazus, al. Bascia interpretatur caput q.d. Capitaneus, Heubt des Landes. Significat principem, præfectum provinciæ Landtherr / Dominum Heubt. al. Locum tenens qui in rebus bellicis consilit & populo de iure respondet. Postea Bassa etiā significat quemcunq; præfectum vt: Nisan.

Nisangi Bassa id est, custos sigilli Imperatoris

Saray Bassa id est, præses aulæ Schloßheuptman.

Topichi Bassa id est, præfectus armorum Zeugmeister.

Zagarzi Bassa id est, præfectus canum Hundtmeister.

Zanigli Bassa id est, venatorum præses Jegermeister.

Hinc differentiæ cauſa additur aliud nomen dignitatis,
vt : *Vezir Bassa* al. *Vezier Azym Bassa* qui interpretatur consiliarius summus, dominus, vulgo *Visirobassa* al. *Vezirazemis* id est, Archi satrapa : μεγαλοπούλος Oberſter rath / Innerlicher rath. Keiserlicher Secretarius, oder Rath.

Horum tres aut ad summum quatuor. Vnus enim in Europa, alter in Asia, tertius in AEgypto, & quartus in aula Imperatoris, qui ad reliquos ablegari solet.

Begus id est, comes, Baro, prouincialis Grafe / Freyherr / Landtherr. Postea significat quemcunque viliorem Domum, vt : Scander Begus id est, Herr Alexander, seu Hali. Begus id est, Herr Elias: Musa Begus id est, Herr Moses, Ibraim Begus id est, Herr Abraham.